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-MAGRİB MÜSLÜMANLIGININ BAZI SORUNLARI- (x) 

Yazan: Jacques BERQUE 
Çev.:- Doç.Dr. Ünver Günay 

Mağrib, tipierin lüksünden, Doğu inancının sonsuz çeşitlenmelerinden haber
sizdir. Onda her şey, islami olanla olmayan arasındaki mücmel antitez içerisinde 
donmuştur. (M ağri b) lehçesi "müslim'' ve "nasrani" demekte ve böylece, Doğu'
ye mezheplerin inkişafımn empoze ettiği tüm çeşitlilik ve-tüm incelikleri hertaraf 
etmektedir. Niteleme, genel olarak ·siyaset alanına uygulanmak üzere, inanç ala
mndan büyük ölçüde taşmaktadır. Ne kadar basitleştirici olursa olsun, bu kadar 
canlı bir biçimde hissedilen bir tezad, analizi teşvik etmektedir. Esasen, uzı,ın 

zamandan beri o, araştırınayı yönlendirmiştir. 

Anket bir asır önce başlaımş bulunmaktadır. Toplanan bilgiler oldukça çok 
ancak-karışıktır. Onlar artık modern araştırıcının meraklarım tatmin etriıemekte

dirler. Pek çok noktalarda onu düzeltniemiz ve tamamlamamız gerekecektir. 

Kuzey Afrika'nin herhangi bir yerini gözleyelim. Onu şimdiki zamanda göz
leyelim. Daha. iyisi, şu sayısız imajlardan birinin hatırlattığı şe1cilde onu geçmişte 
gözleyelim: bu toplumun yaklaşık birbuçuk asırdan beri ilham ettiği resimler, 
basma şekiller, tablolar. Çoğu kez bu peyzajlar bir "sinyal" le ayırdedilmektedir
ler: bir ağaçla süslemniş tepe, kayalıkların acaib silfıeti; esrarengiz koruluk- v_e
ya daha da ortaklaşa olarak, bizim "murabıtlar" dediğimiz kubbelerden biri ! 

Kutsalın bu işaretleştiıesi, Mağrib ülkesinin en karakteristik yerlerini nok
talamaktadır. Ve bu durum, köyler arasında,_ doğrudan. doğruya toprakta, kutsa
.lın bu bolluğuna ayın ölçüde sahip bulunmayan Doğu ile bir farklılıktır. Vaktiyle 
Petrone'11n eski İtalya ha:ıcıdnda söylediği gibi, kısacası Mağrib'te bir tanrıya rast
lamak bir insana bir uluhiyete rastlamak bir canlıya rastlamaktan daha kolaydır. 
Bir ıssızlaşma döneminde ifade edildiği üzere ve tersine Kuiey ·Afrika' da giderek 
artan bir demografinin bir yandan tabiat, insan ve şehir, öte yandan tabiatüstü 
arasındaki ilişkileri altüstü etmeye çalıştığı doğrudur. 

(x) Prof. Jacques Berque'in bu makalesi "Quelques Problemes de l'Islam Maghrebin" başlığı 

altında Archives de Sociologie des Religions, 1957, No: 3, s. 3-20 de yayınlanmıştır. 
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Doğrusu, kuzey Afrika1nın herhangi yerinde olursa olsun ve binaiar, mezar
lar, kaynaklar ve saygı konusu ağaçlar söz konusu olmaksızın, yaygın bir kutsal 
hüküm sürmektedir. Bu, ilk tabaka, adeta vasıtasız tabaka, çevrenin şartlarına ve 
onun temel alışkanlıklarına en sıkı bir biçimde uymuş olan tabakadır. Üstte, da
ha mükemmel bir başka tabaka ayırdedilrİıektedir:İsHimi kültür katı, bizzat ç~-

ı şitli ve hukukçunun düşüncesi için olduğu kadar insamn duygulanma yeteneği 

için de dogma, doktrin, tatbiki hukuk, davranışlar ve Iolklorunki gibi çeşitli 

"seviyeler" de ayırd edilen kültür. Nihayet, tüm peyzaja nüfuz eden bu İslam, ta,. 
bir caizse, manevi bir şatafat halinde tamamlanmaktadır. Bu duruma, müslüman 
ve hıristiyan pek çok gözlemci, pek çok düşünür özellikle duyarlı idiler. Ülke on
lara, şiddetli bir manevilik sebebiyle baştanbaşa titreşir bir durumda gözükmüştür: 
İbrahim geleneğinin daimi mesajı. 

Mağrib'-in hangi yerinde olursa olsun, ayırd edilebilen üç tabaka, kutsalın 

üç kategorisi: analiz için ziyade güçlük. Zira, bu düzenler arasında karışma ve 
. katışma hakimdir. Gerçeğe yaklaşabilmek için, anket sırasiyle şunları mülahaza 
~tmek zorundadır: 1) Bir çeşit, toprağa içkiİı bir kutsal; 2) daha saf bir şekilde kül
türel olan, islami bir boyut; 3) . aşkın bir ezoterizmin çağrısı. 

İlk seviye, tabir caizse dini olayın "ekolojik seviyesi, beşeri hayat ve toprak 
arasında en dolaysız ilişkilerin icra edildği seviyesidir. En günlük hareketler, en 
zorlu imajlar, "toprağa teğet geçen bir kutsal" diye adlandırabileceğim şeyin can
Iılılığım ortaya koymaktadırlar. Bu, toplum ve onun çevresi arasında sürekli ola
rak _düğümlenen ve çözülen en olaysiz ilişkilerin sadece teesssüri karşıtıdır 

çokyerinde bir sezgi ile ancak bazan ifrata kaçarak ve yorum hataları yaparak, 
bir asırdan fazla bir zamandan beri avrupalı gözlem bu kategoriye bağlanmış bu
lunmaktadır. Bu durum bize, her ne kadar anket tamamlanmış olmaktan uzak bu
lunmakta ve açığa çıkartılması gereken daha pek çok olay olmakla birlikte, fevka
lade bir doküman bolluğu sunmaktadır. Bu ısrar· n~dendir? Avrupalı araştırma
nın, bazan saf bir "natürizm" le meni.lu metotlara bu inatla Sl}rılmasının sebebi ne
dir? Çünkü bizim bu ülkedeki nüffızumuz, ilk gerçekleri toprağa· en ·doğrudan doğ
ruya ve en sıkı bir şekilde bağlı bulunan ilişkileri kavramaya çalışmaktaydı. Ta
nıma gayreti, bir çiftçi ve bahçıvanın denemesi gibi bir şey yapmak dtirumundaydı. · 
Bu aynı karakteri, Kuzey Afrika'daki Fransız sosyolojisinin tüm kesimlerinde, 
hiç değilse günümüze kadar bulmak mümkündür. O, İslaıriınkinden daha derin 
bir tabaka. olan olaylar ve güçleri içgüdüsel olarak araştırmaktaydı. O, onları şey
tanca ve sistemli olarak araştırmaktaydı. Doutte'nin elli yıl önce aşağı yukarı 

noksansız bir incelerneyi hasrettiği bu taş yığınları~ "kai"lcı1r"lar, "racam"lar, 
bu natürist ayinler, paçavra bağlı ağaçlar, büyülü kaynaklar, mevsimlik karnaval
lar hakkında böylesine zengin bir malumata sahip bulunmamız bu yüzdendir: 
gerçekten meşhur bir kitabın başlığının ortaya koyduğu üzere "Büyü ve Din" 
(ancak ilk sırada büyü). Bu temel kutsaldan, bu dolaysız kutsaldan hareketle, onun 
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dahi yorumu büyüledlği bir masaliaştırma tabakası, foiklor ve efsaneier tabakası. 
· mesela, Trumelet'in iki kitabına veya daha yakın taihlerde; bu tür bir konunun 
engin ve mebzul zenginliğini ortaya koymak üzere, Justinard'ın Güney Faslı bir 
büyük Veli olan Sidi Alımed veya Musa'nın destanına hasrettiği kitaplarına göz 
atmak yeterlidir. Nihayet üçüncü bir safhada, bütün bu olayları aralarında birbirine 
bağlamaya, ondan aynı zama!! da o zamanlar en canlı döneminde olan Frazer ek o
l ünün öğretimlerini ve her şeye rağmen yeniden bulunması ve adeta olayların 

içerisinde yoklanması gereken bir İslamın telkinlerini hesaba katan genel bir görüş 
çıkarma ya çalışılmakta ydı. 

M urabıtizm ve tarikatçılık denilen şey hakkındaki engin literatür buradan ileri 
gelmektedir. Doğu İslamı, bu teze göre, Afrika toprağında evrensellik güçlerinden . 
kayba uğramıştı. Başka bir deyişle o, çeşitlenıneye ve mahalli tarikatlar halinde bö
lünmeye geldiği için, kutsal savletinden ayrılmıştı. Kuzey Afrikalı murabıtizm, 
adeta, müdhiş sami monoteizmine eyaletvari ve böİgesel bir refo~m empoze et
mişti. 

Maalesef, Doutte, Bel, Westermarck, Emile Laoust, Henri Basset gibi araştı
rıcıların muteber katkısından itibaren, yeterli ölçüde bilgi sahibi ve kafi miktarda 
tenkitci bir gayretin onu devam ettirmeye geldiği görülmemektedir. Bizim, göz
lem zenginlikleri, gayet canlı bir şekilde duydukları bu Başkası'nın duygusu, 
bir toplumda orijinal ve hemen hemen bir başkasına ulaştırılması imkansız olarak 
var olan şeyi göstermedeki yeteneklerinden dolayı bu büyük öncülere minnet borcu
muz bulunmaktadır. Hiç değilse onlar, bir beşeri şahsı, kendilerininkine benzet
medikleri bir şahsı ihsas etmekteydiler. Bununla, Mağrib'te olduğu kadar. Mısır 
da da antitez halinde ve birbirini tamamlayan iki nosyon, Doğu ve Batı nosyonları 
şeklinde kutuplaŞmış bir çeşit hümanizma yaratmaya çalışan şu Saint-Simonizm'in 
de aralarında bulunduğu XIX. yüzyılın ideolojileri işbirliği yapmaktaydılar. Öteki 
bilginler doğulu temaya, gayet manidar bir Akdeniz teması gibi zengin renkler ilii
ve ettiler. Başkaları, olayları daima latin veya yunan prototipiere götürmek en
dişesiyle istismar ettiler. Mesela, Masqueray ve onun körü körüne ''romanizm"i. · 
Ve bütün bunlar, gerçekten bir hakikata fakat kısmi bir-hakikata karşılık idiler ve 
bizim bu gün onu tamamlamaya çalışmamız gerekmektedir 

. Kuzey Afrika'nın dini geı;çekleı:;inin bütün bir bölümü, şüphesiz benzeri bir 
metotla yargilanabilir. Ancak belkide, bu büyük öncülere bazı metot yetersizlik
lerindendolayı sitem etmemize izin verilebilir. Onlar, Mircea Elliade'ın "kutsa:Iın 
kipleri" diye adlandırdığı şeyle ilgilenmemişlerdir: tabiatüstü güçlerin tezahüri.i, 
"hiyerofaniler", "kratofaniler": Ve bu seçim keyfi inhisar da değildi. Onların büyük 
hatası gözlemlerini araştırdıkları dünyanın ahiakından koparma:Iarıydı. Hiç şüp
hesiz islami olan ahlak. Bununla birlikte, bir tür mantıksızlıkla, akl! olandan daha 
ziyade, tekevvün olayları üzerinde, Kuzey Afrika'nın müslüman inşası üzerinde 
ısrar etmemişlermidir? Mesela, Alfred Bel'in "Religion en Berberie" (Berberi 
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Ülkesinde Din)e hasrettiği sağlam eserini ela alalım. Yüce uzman, yalnızca menşe
lere ayrılmış bulunan birinci cildi düzenlemeye vakit bulabildi: son bölümde o . . . 
XVI. yüzyıldan günümüze kadar olanla!! halledivermektedir. bu mu.teber yorumcu-
nunkinin taı,namen tersine olan bir görüş noktasına göre, bu gün biz halihazır ça-. 
ğin · gözleminden hareket etmek durumundayız. Şüphesiz Bel, önsözüne nazaran 
ikincisi murabıtizm ve tarikatçılığa, nihayet üçüncü cildi müslüman dininde "put
p~rest artıldar" diye adlandırdığı şeye hasredilecek olan bir ikilıci ve üçüncü es~r · 
için notlar bırakmıştı. Hiç şüphe yok ki,bütün bu çalışmalarda, çağın ilkele olan 
tutkusu hakim durumdaydı. Belki de, bu tür girişimlerin altında,basit olanın kar
maşık olariın menşei olacağı düşüncesi ile birlikte, karmaşık olan karşısında basit 
olandan yardım talebini bulmak gerekmektedir. Her halükarda, rağbet halindeki 

. bu yorumlar, peşiıi yargılar sebebiyle pek çok hatalar işlediler. Emile Laoust, her
beri ayinleri hakkındaki ustaca bir açıklamasını iman ikrarı ile neticeleridiriyordu. 
Kısacası, tüm yönleriyle herberi hayatı,· dini olandan kaynaklanmakta imiş. Daha 
yakın taı:ilılerde Servier, haleıı yayınlanmamış olan tezinde, kısmen konuyu ye
nileyen olaylarla dolu zengin bir materyali toplamayı başarmıştır. Ancak benim· 
onu, kendi nazariyesine en büyük payı ayıral1 bir yorumda iziemernem gerekirdi .. 
Buna göre, Kabili'de mesela, bu dağ köylerinin karakteristiği olan yukarı taraf ile 

. aşağı taraf arasındaki tezad, araştırıcının natürıst sınıflamaları bulmak yeteneğini 
gösterdiği inançlardan ileri gelmektedir; Şenua dağı üzerinde, her patriarkal aile 
yurdunun atanın mezarı ile terneyyüz etmesine bakarak, bu inançların yapısal bir 
rol aynadıkları sonucuna varamıyacağı.Iiı. Zira, sosyolojik açı)damada önemli 
olan, ilişkilerden ziyade olaylar değildir. Pek çok araştırıcılar seviyeyi, nisbetleri, 
"mana''yı takdir edemeınişlerdir. 

Belki de, İslam tarafından hakiı:ı] olunan· bir sistemy karşı tepki olarak, şekil 
bozucu bir politik amaçtan ilham almışlardır. Onun üniversalİst "modeller"ine 
karşı mahalli olayın, yani düşmanca; kaçamaklı, anlaşılmaz görülebilene karşı dos
tane, uzlaşabilir, analiz edilebilir olanın tarafıılı tutmak. Böylece, sadece bu top
lumların taleb ettikleri eğilimler ve ideallerin aksi istikametinde değil, fakat şüp
hesiz onların dinaniizmi ve geleceğinin akıntısının ters yönünde de gidiliyordu. 

Buna rağmen, bu tür araştırıcıar tarafından toplanan olaylar yığını muazzam
dı. Onların yorumlarının, hiçdeğilse. yüce bir dokumanter değeri vardı. Pek çok · 
bakınılardan o kesindlr. Orta Atlas'ın. sevinç ateşleri, Berberilerin zırai ayinleri, 
mağaralar kültü, litolatri, v.s. gibi konular hakkında bizim artık ilave edecek 
fazla bir şeyimiz bulunıııamakta, teferruatın dışında keşfedeceğiıniz bir şey kal- · 
mamaktadır. Dahası, selefierimize zamanları hakkında bir şahadet talebinde 
bulunabiliriz. Bu şahadet bizzat olay değerindedir. Yüz yıldan fazla bir zamandan 
beri Mağrib'te cereyan eden bu tarih içerisinde o, halis bir olaydan ziyade bir yo~ 
rum değildir. Derleme ve yorumun değişkenlikleri," sadece bilimin inşasında değil, 
fakat aksiyoncia da ihmal ·edilmez bir rol oynadılar. Onlar, hata sürekli olarakl 
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aksiyon vechesi üzerine etkide bulunan bilgi vechesi ve tersi~?-e olarak realiteye n ak
şolunmuşlardır. O halde onların hem bilgisip.den yararlanmaınız hem de onu 
~şmaınız gerekmektedir ve bizim bunu yapmakta acele etmemiz gerekmektedir, _ 
zira, pek çok bakımlardan, gözlernek zorunda olduğumuz bu dini olay değişmekte
dir. Veya hiÇ değilse, selefierimize göZlernek üzere verilmiş bulunan o giiniçin eski 
şekiller, el'an büyük bir bölümüyle kaybolmuşlardır. 

En basit yaklaşım, toprağın değerlerinin hemen yakırundaki kutsalın bu ka
tegol:isi ve kişi ile çevresi arasındaki vasıtasız bir di yillogtan ileri gelen olayları bir 
köyİü morfolojisinin . öteki unsurlarıyla münasebet hilline koymak değil midir? 
Ben, Güney Fas'ın bir çok kabilelerinde ve bilhassa Mez'fıd'a ve Seksawa kabi
lelerinde "ayini mesned" diye adlandırabileceğim şeyin istatistiğine giriştim: sa
dece, hajiyolojik efsane merkezi, ibadet biniliarı değil, fakat aynı şekilde ·hangi 
tittle ?lursa olsun, kutsaiın çok daha anonim şekilleriyle ilgili yerler. Bu yerlerin 
sayısı, gerçek nufusa oranla yüzde birden az değildir. Büyük bir nisbet! Bazı bölge
lerde ·kutsaiın tezahürlerinin yoğunluğunun oldukça büyük olması manidardır ve 
belki de biz onu öteki olaylarla münasebet hilline koyabiliriz: yalııızca fruan veya 
filan. kabilenin kültürel·özellikleri değil, fakat ayruşekilde ekonoıni tipleri. Hajiyo
lojinin yoğunluğu ile zıraat rejiıni arasında bir bağ mevcutmudur? Ziraat veya 
iskan sistemine göre bu ilişkiler arasında 4angi farklılığı tesis etmek gerekecektir? 

Mağrib toprağını şenlendiren bu sayısız veliler, bukruabalık ayin mahalleri, 
kutsaiın bu sayılaınıyaca1c derecedeki figüi:-Ieri arasında tasnif yapmak gerekir. 
Mesela, koca Varran'un yaptığı gibi, velinin bir şahsiyete bürünüp bürünmemesine 
göre di certi ve di incerti arasında; temsili kutsalın söz konusu olup alınamasına 

göre; bir uluhiyetin efsanesinin bir ayin tarafından şerh edilmiş_veya edilıneıniş 
olınasına bakarak; kutsaiın yaygınlaşması veya belirginleşmesine, buharlaşması 
veya teşahhüs etmesine nazaran ayırım yapılabilir. Bu ayin veya efsane bir sos)'al 
birlikiçerisinde nasıl bütünleşmektedir? Louis Massignon bunu gösterdi: en a
lim mutasavvıfların sisteıni içerisinde bile "folklorik atonılar" adım verdiği şeyler 
belirmektedi[ler. İşte bu atonılara hemen her yerde rastlanmaktadır. Burada bizi 
ilgilendiren en mütevazi derece, Kuzey Mrih'nın köy toplumları düzeyinde, özel 
sistemlerin daima belli bir hayat ve belli bir çevreye göre inşa edilegelıniş olınrua
rıdır. 

Dikkati en çok çekmesi gereken ilişkilerden biri, hajiyolojiyi erkek tarafından 
nesebe (agnatisme) bağlayan münasebettir. Mağribli ·grupların pederşahi yapısın-. 
dan fazlasıyla söz edildi. Kesimin büyük bir bölümü üzerinde gerçekten "kabile" a- . 
tadan hareketle İcraatta bulunur veya öyle davrandığıru söyler. Burada, etnoloji ve 
tarihin birleşme noktruarının araştırılması ilgihçtir. Gayet nadir araştırıcıların te
şebbüsleri bu olmuştur. Tlemsan bölgesinin Beni Hedhiyel'leri hakkındaki araştır
mada A. Bel mesela, Ancak, gerçekte anket bu ilişkileri nadiren yeterince yakınd~n 
kucaklayabilmiştir. Belki de o, arşiv belgelerinden mahrum bulunduğundan dolayı 
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böyleydi. Kuzey Afrika'nın din sosyolojisi konusunda denilebilir ki, orada etnoloji 
ve arşivler yeterli ölçüde birleşmemeşilerdir. Bu "murabıtlar" ın· veya "zaviye" 
lerin pek çoğunun içlerinde· barındırdıkları engin dok~anter ma teryel elden ge
çirilmemiştir. Hajiyolojik edebiyat, Menakibler, darb-ı ·ınesel ve ata sözü külliyatı, 
hukuk derlemeleri en müşahhas yorumları besleyebilir. Aynı şekilde, kabHelerin 

· vakayİnamelerinde zengin bir karmaşıklığa sahip bulunan bir Irialzeme bulunabilir. 
Şimdiye kadar bu değişik kaynaklardan yeterince yararlanmadık ;Belki de, olayla
rın romanvari vechesi. üzerinde ısrara ziyadesiyle meyyal oluşumuzun nedeni işte 
budur. Efsane, çoğu z,aman türü içerisinde sadece bir açıklama, bir yorum veya 
her halde bizatihi farklı bir olay, ancak tarihi olayla karşılıklı bağlantılı bir olay
dır. Bu sonuncusu,bütün öteki çevrelerde olduğu gibi uzey Afrika'da da b_elki 
yeraltı veya sürgün hayatını, fakat her şeye rağmen hayatını idame ettirdi! 

Daha çok sosyal psikoloji problelerine yönelmiş bir başka çalışma, davranış
larda dini olayın sınırları, kişi veya kalabalıkların ruhunda pratik veya inancın aldığı 
karakteri ele almak zorundadır. Yeliye olan ibadet, bu tapınma fiili, bu yakarma, 
bir velinin türbesinin yakınından geçtiğinde, bir derbentİn tepesindeki "recem"e 
bir çakıl taşı attığında köylünün ınırıldandığı bu dua veya da'wa gerçekte neye te
kabül etmektedir? Eğer bu tür kavramları derinleştirirsek, bu pisikolojilerin daha 
realist bir tedkiki için kıymetli elemanlara sahip bulunacağız. Şüphesiz, biı davranış
ları ve onlı:ı..rı besleyen düşünceleri, daima yaptığımız gibi aynı düzeyde mülahaza 
etmek ve animist ibadetlerden kaynaklananlada İslamiyetten neş'et edenleri aynı 
kategoriye atfetmek yerine, şuur seviyelerine göre sermemiz gerekecektir. Ancak 
bu kadar çeşitli unsurlar arasında icra olunan denge veya seçim, malesef sadece 
ampirik bir yaklaşımın konusu olmuş zihniyetler hakkında bilgi verebilir. 

Dil bilimi, bu sahaların pek çoğunda, bu güri bize yol gösterebilir. Özel yapı 
kanunları, pek çok sosyal olayların, dil olayı gibi dini olayın temelinde ayırd edil
mektedir. Ve benim Fas'ta Yukarı-Atlas'tamuhtemelen en karakteristik uygulama
larından· birini yakaladığım bu "gizleme" (dissimulation) kuralJarından, belki de 
alınacak çok dersler vardır. Orada, bu toplum tarafından toprağına ı:ı-akşolunan 
özel adiara göre (onomastique) bölümleme, grubun alt-gruplara bölünmesi ve 
nihayet dağ hi~roliğinin ritınleri arasında dakik bir mütekabiliyet hüküm sür
mektedir. Şüphesiz bütünü, bizzat belki de yalnızca ileriemelere değil aynı zaman
da tektariara ve muhtemelen de devrelere şahit olan bir tarihi çeşitlenıneye göre 

1idrak etmek gerekecektir. 

Çalışma girişilecek olarak kalmaktadır. Her gün ilaveler~e btilundğumuz, 
seleflerimiz tarafmdan derlenmiş bulunan ~ngin materyali, henüz zamana göre 
yeterince düzenlememiş olduğumuz gibi, zaten onu harita üzerinde şekillendirmiş 
te değiliz. Böylece biz, çağa veya kesime göre, orada dini olaylarla öteki sosyal 
olaylar arasında tezahür eden özel sentez veya uyuşmazlık kalitesini yeniden inşa 
edebilirdik. 
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Orada, bir çeşit hilal istiHisının yeniden ortaya çıkışı ile, uzak Batı'dan gel
miş bir hajiyoloji atılımmın bütün grupları gitgide daha yakından yeniden inşa et
tiği, kuzey afrikalı toplumların büyük anı, en mükemmelinden yaratıcı anı olmuş 
bulunan bu XVI. yüzyıl üzerinde daha fazla ısrara gerek yoktur. ·Burada bir epo
nim veli, burada bir şehrin kurucusu, burada o zamana kadar düşman unsurlar 
arasmda sulhü onaylayan, tarihte olduğu kadar efsanede de rastladığımız bu 
çeşit sinoesizıni i cra eden bir uzlaştırıcı, filan Cezayirli kapile gibi en · müteva
zilerinden Fas gibi en itibarlılılarına kadar böylesine birleşmelerin temdindedir. 

S~syal teşkilat ve efsane arasında, bu şekilde hükümran olan bu bağları de
rinleştirmek gerekmektedir. Bu gurupların ekserisinin bağının hajiyolojik bir bağ 
olması ve ter ki bin bu gün çoğu silinmiş fakat kutsaldan kaynaklanan bazı ayinlere 
dayan ması boşuna değildir. Tamamen özel bir çeşit kutsal: "murabıtizm" adı 

altındaki bu kutsal, XIX. yüzyıldaki anketin önemli bir bölümüne konu olmuştur. 
Anket, bu halkın ahlaki .dengesinde, Şüphesiz kendine ait olmayan bir rolü bu 
inanç ve tarikat tipine atfetmekte haksızdır. Fakat o, temel bir olaya temas etmiştir. 

Bununla birlikte, diğer kuzey afrikalı gruplar, kendilerini hajiyolojiye teslim 
etmemektedider. Onlarda, grup kavramı, hatta grubun adı bile, sadece bir nevi 
bölgesel esasa sahiptir. Güeybatı Fas'ın herberi halkının durumu böyledir. Bu tiple, 
"oğullar" ın (Evlat, Ayt) kabilelerinin tipi taban tabana tezad teşkil etmektedir. 
Yeniden inşanın ana temasırün eponim veli temasına istinad etmediği bu gruplarda 
başka toplumsal bağ şekilleri gözlenmektedir. Mesela Robert Montagne'in tezinin 
"leff"ler adı altında aydınlattığı bu antitezik ligler. 

XVI. yüzyılın büyük toplumsal yeniden inşa hareketinde, orada sadece "bi
yolojik sistem" veya mahalli sistemin tevkilinin değil, fakat bir mantıktan bir baş
kasına geçişin ve daha derin olarak belki, baba-oğul, kutsal-kutsal dışı, "Arap- · 
B~i'beri", hajiyoloji-iıahiye hukuku gibi basit münavebelerden itibaren bir toplu
mun inşaasının gerçekleştiği yapısal bir yeniden değişimi görmek caiz olmayacak 
mıdır? · · · 

Gözleriıcilere, başlangıçtan itibaren en kesin bir şekilde kendini kabul ettiren 
şey İslamın heyecanı olmuştur. Onlar islamı "imtizac etmeyen şey" olarak düşün
Illlliıi§lerdir. Şüphesiz onlar bir haçlı zihniyetinden teşvik görmekteydiler. Fakat, 
rrmımııbii!<ç~ğ!n kolay yoldan iş gören tasvirciliğinin önlara ilham edebileceği an

. tiiiklıki"i~lee1mek gerekir. Fransız ile Arabın tartışması, bir bakıma Gavurla 
Bilşşaıııııınntuttşanıaarokılıır.~ıiıııiliys: kadar basite irca edici düalizmler ortalığı kasıp ka
vwııı:ımnışŞtıınr. Cfiefılı1We klmsa!l kkxmııııda. Orada sarsıntı "fellah "ı "sömürge çiftçisi" 
iiekkıışt>ıklruış~ısatiamr~ei:ıiç~risinde tezahür etmiştir. Hiç şüphesiz 
Hıııu~ruJ~ç~!ilıiııııış~mrweggeççö:re<X)aş!lmaz değildir. Onu, ister kar
şı,;JıılWihfu:ış~Jst«sseurmmnveeaamblkkool:Xiııil:iiK!trecdıtımnııwıian ileri gelen bir çeşit 

~~azJ~.(§),~ ~tm!Q, Y}'Jlk.arıdan zıtların 
llVil:dşş@~eMeel~d:JhWıu~aZJ~ ~. mmn~iııı.ı bir leş-
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mesi suretiyle bir kaçışı da ilham edebilir. Kısacası, her iki durumda, insanın in
sana bir diyaloğu yoluyla, ortak değerler ve yeni "semboller"in araştırılması su
retiyle, Ne yazık ki, -biz bundan henüz uzaktayız. Esasen, daha önce uzun zaman
dan beri gözlem engelin çevresini dolanmaya · çalışmıştır. 

O, keşif sevinci ile, gayet çetin olan bu gerçek içerisinde bir çatıağı hisset
mekteydi:.bu müminlerin islaı;ni şahadeti ile onlarıiı inançlarının ve bilhassa uygu
lamalarıİıın müşahhas muhtevası arasındaki inkar edilemez kontrast. . Oldukça 
belirgin bir partikülarizm, bu haliyle ideolojiye, mücerret hikmet mukaddes coş
kunluğa karşı.durmaktaydı. Ve bilgin, bu iki yüzü birbirinden ayırmaküzereiçgü
düsel veya şuurlu gayreti içerisinde hayranı bir suç ortağı ·olarak · bulıı:ıaktaydı. 
Pek çok ilgi buna yöneltilmişti. Bazı evkafın veya Mağrib;te söylendiği şekliyle 
"h'abus"un sonunda kutsal şehiİ'ler olan Medine ve Mekke'ye intikali, tamalıkar 
bir maliyeciye olduğu gibi aynı zamanda aklı başında birrekabetçiyede fantazilerin 
en yıkıcısı olarak gözükebilir. Bu durumda, bu h'abUs tipi Cezayir'de Devlet'in 
mülkiyetindeki topraklara dahil edildi. Bu gün halen sona ermeyen bii tartişma 
buradan ileri gelmektedir. Bir ikinci noktada, bilimsel inceleme, -ilhaınlar~nın özü
nü Doğu' dan taleb eden bir İslam ve mahalli gerçekleştirmeleri ve uzlaştırı:p.alarıyla 

· uğraşan İslam arasındıı;ki farkı genişletme.eyleıninde yanşıyordu. Pek çok tarikat
ların merkezi Mısır'da, Suriye'de veya Hicaz'da bulunmaktaydı. Ziyaretler, haclar, 
aidatlar adı altındaki bir sermaye kaçışı, iktisatçılarımızı oldukça kortutabilecek 
bir kaçış buradan ileri gelmektedir. Henüz 1888 de, çağın "araplar" denilen ver
gilerinin 15 milyon dolaylarındaki yekünuna nisbetle, tarikat aidatıarının sayısı 7 
milyon olarak takdir edilmektedir. 

O halde, araştırmamız bilhassa, birleştiren veya tevhid eden şekillerden ziyade 
bölen ve ayıranlada ilgilenmiştir. Genişleyici bir dinaınizm, en silik taraftarları

nın ruhunda bile genişleyici (bir dinaınizm) le canlanan İslamın üniversalist ınirası 
ve çevrenin kaçınılmaz şartlandırmalarına gayet bağlı nıahalli tezahürler arasında 
bir ayrılma hissedilmekteydi. izienim yerinde idi. Fakat, eğer araştırıcılar, iki şekil 
arasındaki bir tezadı, aşağı yukarı bir antitezi idrakta haklı idilerse de, onlar, mı
ların ilişkisini; tarilll çeşitlenmesine göre, bir sektörden diğerine coğrafi çeşitl~n
mesine göre idraki ve takdiri gereken münasebeti bilemediler. Ötekiler arasında 
bize düşen ·görev budur. 

. ' 
Biz. de, aynı zamanda, bir yandan, onu öteki büyük monoteist dinlerden ol-

dukça ayıran islami kültürün bu sadeliği ve bu aşırı çıplaklığı, ve öte yandan, bu 
gayet basit dogmanın yer verdiği kuzey-afrikalı olayların, adeta mahalli kırılma
larİn derin hususiliği karşısında hayrete düşmüş bulunmaktayız. Fakat iki veche, 
toprakta ve ruhlarda nasıl düzenlenmektedirlei'? İsl&mın, hatta kırsal İslamın bu 
çıplaklığı, bu sadeliği, aynı zamanda sosyolojik ve· psikolojik bir gerçektir. İs
laıniyet, köylü nezdinde bile, yaratılan ve yaratan arasındaki, aşağı yukarı vasıtasız 
bir diyalogtan ibarettir. Eğer, başka her sosyal kategoriden daha ziyade bir· din 
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belli bir işaretin kullarulışıyla tanımlanırsa, isHimiyette bu kullanımın- kuşkulu ve 
sınırlayıcı olduğuna şüphe yoktur. İki karşıt tutum, putperestin tutumu ve putkı
ran (iconoclaste) ın tutumu arasında, hiç şüphe yok ki, müslüman gayet tabii 
olarak,_ ikincisini takınmaktadır. Bu, doğulu toplumlar için olduğu ·kadar kuzey
afrikalı toplular için de gerçektir. Kaynaklara dönelim. Kudüsteki, Kubbetüs
Saklıra, dıştan olduğu kadar içten de, derin ve etkileyci çıplaklığıyla hayrete düşür
mektedir .. Romantiklerin yaptıklan gibi, arabeskin gotikle akrabalığı bulunduğunu 

· va'z _ etmiyeceğiz. Kuzey-afrikalı Müslüman san'atında gözönüne serilen şekliyle o, 
Kelam'ın gayet entellektüalist ve gayet somut bir yorumudur. Geç devirlerde hıris
tiyan dini san'atı "barok" hale yani eşyaya peşin yargıyla bağlanma haline ge
lirken, islami san'at ve şuurahakim olan da tamamen tersine bir pt;:şin hükümdür. 
Hukukta da aynı tutumlar mevcuttur. İslam ahlakı ve tabiatarasındakiilişkilerhı.; 
ristiyan ahlakında yapıldığı şekilde dÜzenlenmemektedirler. Kanun ve tabiat ara
sındaki ilişkiler, orada hiç te aynı değildirler. İslam hukuku, adeta tabii bir hayat 
temeli üzerine sarili bir şekilde tatbik edilmektedir. O, orada, tamamen :qıüsbet ve 
ırıenfi olarak Şiddetli bir seleksiyon :uygulamaktadır. Fakat bu tür bir seçim, bu 
tür bir sadelik ve çıplaklık ön yargısı, şehirli ve bilhassa köylü Kuzey Afrika ah
lakında gerçekten h usule gelen bir tepkiyi dav~t etmektedir. Bu, bir yandan nallifİSt 
kültlerin, öte yandan örf hukuklarının gelişmesi olmuştur. Ve, bizim bütün aıiket
çilerimizi, belki de aşırı derecede, hayrete düşüren şey budur. Onlar, gayet gerçek 
ve gayet sağlam bir şeye, tutumlar arasındaki ve beşeri tipler arasındaki bu müna
vebeye; bazan şiddetli hatalar ve yolsuzlukları besleyen, fakat oldukça z~ngin' 
ve yaratıcı olan, yani hiç değilse gözlem konusu olan münavebeye karşı gayet
duyarlı ·idiler. 

Başka münavebe. Mağrib müslümanlığının tarihi içerisinde, çoğu zaman, mis
tik hukukçuya, sükı1net kaynamaya karşı çıkmaktadır. Bu müslüman İspanya' da, 
KuzeyAfrika'nın kültürel tiplerinin büyük okulu olmuş bulu~an bu Endülüs'te 
bu zıtlaşma "sufi" ile "fakih" in birbirlerine meydan okudukları siyasi mücadeleler 
haline inkılab etmiştir. Neticede Endülüs'te, hiç değilse Saray'da üstünlüğü ele geçi:.. 
ren "fakih" olmuştur. Ve müslüman İspanya'dan Fas'a naklolunan kültür, özel
likle bir hukukçular :kiV-türü- olmuştur. Fakat, orada bu tipin hakimiyeti, köylü tip
l~riiı atılımı, bilhassa mistik atılım tarafından dengelenmiş ve çoğu zaman mücade
le edilmiştir. 

Bu çeşit bir zıtlaşma, ferdi planda, uyumcu zihniyetlerle "coşkun" zihniyet-
- leri karşı karşıya_ getiren zıtlaşmayı ancak eksik bir şekilde kapsamaktadır. Fakat 

onun, Mağrib'in merkezi bir problemini, İslam karşısında, kişi ve grup arasındaki 
ilişkiler problemini ortaya_ çıkartmak avantajı bulunmaktadır. Bu ilişkiler, söz ko
nusu çağ ve bölgeye göre değişmektedirler. 

Aşırı derecede şematize etmek suretiyle üç bölge ayırd edilmekteydi. Onlar, 
bizzat dil bakımından bölünılenmede yansıtılmış bulunan, islamiaşmanın safhaları-
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na kabaca tekabül etmektedirler. Bir ilk grup içerisinde -eski şehirler, "köylü ağız
ları" alanının büyük kasabaları-İslamiyet sosyal bünyenin işidir; o, şarklı kalıba 
göre modellenmiş bir ekonomik ve kültürel donanımlatechiz edilmiştir: o, sünni
liği(ve aynı zamanda yerleşik düzeni)avunan bir irredantizmin sığınağı olacaktır. 
Bu gruptan, Fas şehri ve bir derece daha aşağıda Tunus şehri, en mücadeleci şam~ 
piyonlardır. Bir ikinci sektör, "bedevilik" kesimidir: kırsaLsistemden ziyade çö
?iilme ve toplumsal uyumsuzluk. Bilginierininkarı ona yer ayırmamaktadır. "Mu
rabitizm" ve "tarikatçılık"ın en mükemmel meydanı olıı.n o, maruz kaldığı pro-

. pagandalar sebebiyle, fakat aynı zamanda kendisini toprakla ilgili hak davası,si
yasi tenkit)e kişiıiin itilmi ile· aynileşmiş bulunan bir tür devrimci demokrat (ja
cobin) İslamiyete götüren dahili gayret nedeniyle, bizzat kendini bundan kurtar
maya meyledecektir. Pek çok bakımlardan eski dinj hükümlerin sığınağı, aynı za
manda ermişlik ve itizaller konusunda verimli toprak olan herberefon bölgeye 
gelince o, en mütenakız tipleri sunmaktadır. Aures veya Orta Atlas'ın çobanı, Be
devinın bir çeşit hiperboludür. Kabili arkaik bağlılıklarını etkileyci bir modernlik 
atılımıyla kendinde toplamaktadır. Mzab, kapalı bir sistem içerisinde şiddetli ve 
mutaassıp demokrasisini ayakta tutmaktadır. Chleuh'ler için şehir kültürü olarak 
İslamiyet -ve o onlara temelinde böyle görünmektedir- yerli nonnlar ve doğulu 
normlar arasında ahenksiz bir konkordatoyu koruduğu ölçüde cemaate karşı gel
mektedir. Kişi olarak)slami davranışa açılınacaktır: Fas'taki son gelişmelerin pek 
çok örneklerini sunduğu, kökünü kazıma ve terfi olayı hep birlikte. Emsalsiz ma
nevi maceralar buradan ileri gelmektedirler. Kazablanka, Ba'kili ile, adeta grubun -
temel bağını yeni bir tip bağlara intikal ettiren chleuh'lere mensup kişiler tarafın
dan yönetile!f güneyli tarikatçılığın bir yenideı;ı canlanmasına şahit olmuştur. Zira, 
bir kere gelenekseLözelliklerinden sıyrıldığında, bir kere cemaatinin elbiselerinden 
sıyrıldığında Chleuh ve daha geniş olarak Berberi, insanların en dindarıdır. Bu du
rum, onun, kui:ey-afrikalı haziyolojiye bu kadar evliyayı temin etmiş buluninasını 
açıklamaktadır. XV. ve XVI. yüzyılların her tasavvufi hareketinin başlama nokta
sında, Anti-Atlas menşeli insanların, bir Ahmed veya Musa, yahut, yakın tarih
lerde· Delılil el-Hayrat'ının, Kahire kaldırınılannda satıldığını gördüğüm şu meş
hur imam el-Cazfıli'nin bulunması bir tesadüf değildir. Cemaat adamı, ancak pat
layan bir cemaatin adamı olan Berberi, şartlar onu otaya ittiği zaman, böylece en 
mükemmel kişi olacaktır. Ve belki de, o, ermişlikten de daha ileriye gidecektir. 
Dini plandan sıyrılabilecek ve uzun zamandan beri bir kenara itilmiş bulunan güç
lerini politik ve sosyal hak davasına yöneltebilecektir. 

Şahıslar arasındaki bir münavebe~gibi Mağrib, sistenıler arasında bir münave-
. - . 

bey i de sunmaktadır. Şehrin bir davranışı ile kırsal bölgenin .bir davranışı tezad 
teşkil etmektedir. İster Kayrevan, Tunus, Orta Çağ'da Buji, her zaman için Fas ve 
hatta bu gün Merakeş olsun, şehir bir kaledir; hukukun bir kalesidir; sünıii uygula
manın bir kalesidir ve hepsini söylemek gerekirse, bir merkez, kırsal bölgelere, hiç 
bir zaman ihtida ·ettirilmesinin sona ermediği kırsal bölgelere doğru dini yayılma~ 
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. ~ın bir ocağıdır. İşte bu şekildedir ki, yukarı ve aşağı çağın tüm islam hukuku, 
Fas ve Tunus ekolleri, köylerde onların, hukukçuların arıtılmış kavraınları üzerinde . 
meydana getirdikleri tepkileri aydınlatmaktadırlar. Böylece, yüzyıllardan beri de
vam eden bir "khammessat" veya ortakçılık tartışması, çiftlik kira sözleşmeleri tar~ 
tışması, v.s. vardır. Hasılı, kırsal bölgenin tüm hukuki veya dini uygulamaları, 

gerçekten ayrılmış veya sadece temessül edilmez olarak ihtiva ettikleri şeylerle 

poleıniği veya doktrinal çabayı beslemişler~ir. Şehir müslümanlığının karşısında, 
temelinde, hem sözleşmelerle ilgili doğruluk ve hem de cinsi ahlak bakıtnlarından 
şüpheli görülen ayinlerle birlikte kırsal bölgelerin şüpheli çoğalması hükümran 
o"lmaktaydı ve halen de pek çok bakıınlar_dan öyle olmaktadır. 

Bununla birlikte, gerçeği söylemek gerekirse, şehirlerin Müslümanlığı ile kır
ların Müslümanlığı arasındaki bağlar güçlü kalmaktadırlar. İlk önce,~ sadece 
kırsal bölgelerin tekkelerinde değil, fakat aynı zamanda ve bilhassa büyük şehirle
rin merkezi camileri yani Fas'ta Karaviyn ve Tunus'ta Zeytuniyye camilerinde bes
lenen bu köylü noteri yoluyla, Onun tüm köylü anlaşmalarına zorunlu iştiraki, 
oralara sünniliğin kavraınlarını taşımaktaydı. Uzun süre, Mağrib hukukunun .en 
mükemmel el kitabı, kuzey-afrikah Malikilik içerisinde en muteber mecmua olan 
Sidi .Halil'in Muhtasar'ı münevverlerin gerçek ekmek kapısı olarak tanınmıştır .. 
Fas'ta onun tedkiki bin kadar köylü öğrenciyi toplamaktaydı. Ata sözüne nazaran, 
onun mısralarından her biri bir.gün size bir koyun getirmek üzere çağrılmaktaydı. 

Karşılık olarak, kırsal alan bitmek tükenmek bilmeyen canlılığı vasıtasıyla 

yavaş yavaş şehirleri istila etmekteydi. 1830 a doğru Mağrib'te gerçekten şehirli 

bünyeden ne kalmaktaydı? Aşağı Orta çağ'dan itibaren; bilhassa Ce~ayir'de bir 
bedevi yeniden fetih hareketi uygulanmaya başlamıştı ve orada o Tlemsan, Cezayir 
ve Kostantine'yi kucaklamaktaydı. Daha ölçülü bir tarzda, Endülüs katkı.sının es
ki medenileştirici gelenekleri güçlendirdiği Fas'ta. Bizzat Cezayir, Kabililer 
tarafından. yeniden şenlendirilınişti. Her yerde şehirler bedevilerle dolup taşmakta 
ve bedevi geleneklerine bağlanmaktaydı. Ve ancak XIX. yüzyılın sınai gelişmesiyle 
birlikted-ir ki, yeni şehirli formları ortaya çıkacaktır ve bizzat bu yolla pek çok 
bakıtnlardan şehir şüphesiz uzun müddet kırsal bölgelere hakim olmuştur. 

Şehirlerle kırsal bölgeler arasında bir üçüncü eklem, şiddetli ihtirasları, çoğu 
zaman barbar bir d uygulanma yetisini işe karıştıratak bilhassa köylerde ve toprağa 
en yakın mürninler arasında taraftarlar toplayan mistisizin tarafından meydana ge
tirilmiştir. XVI. yüzyılda, Fas'ın büyük uleması, meşhur mautasavvıfları ziyaret 
eder ve Mawlay Bouazza'ya bağlılıklarını takdi_m ederler. XIX. yüzyılda gelişen 
dini tarikatlar, Kuzey Mrika'nın her büyük kentinde bir zaviye yani yeni bir te
fekkür ve yayılma ocağı: iki kurum, köylü ve kentli kurnınlar arasında ek bağ 
kurarlar. 

Böylece ben, bir asırdan beri araştırmanın itibarınamazhar olmuş bulunan son 
derecede önemli bir olaya temas etmekteyim. Bizde onu halka yayan ilk inceleme 
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f 1846 tarihini taşımaktadır. Bu nedenle, "tarikatçılık" Kuzey Mrika sosyolojisinin 
1 ortak bir bağı haline gelmiştir. Onun ezoterizmi, onun geniş tarikleri, Arap Büro
lıarını harika bir şekilde il@.endirmiş olmalıdır. Son derecede mevsimsiz gerçekleşti
i rilmiş anketler buradan ileri gelmektedirler: geçen yüzy.ılın nihayetinden itibaren, 
' Rinn,~Depont ve Coppolani'nin eserleriyle birlikte, o tariliten beri pek az ilerlemiş· 
bulunan bir olaylar malzemesini elimizin altmda bulundurmaktayız. Fakat bu 
mevsimsizlik belli bir metot yetersizliği ve belli bir yönteıp. ilkelliği ile de atbaşı 
gitmekteydi. "Kuzey Mrikalı Dini Tarikatlar" hakkında bizZat bu yıl yayınlan
ınış bir kitapta rakamlarla donatılını ş kompüt denemelerine rastlana bilmektedir. Ne 
kadar şüpheli denemeler! Onlar bir gelenekten ilham almaktadırlar ... 

Geniş yayılma eğiliınli bu şekillerin yanı sıra, onların arasından daha darları 
da ayırd edilmektedir. Bazı tarikatların bölündükleri görülmekteydi. Parçalanma 
yayılmayı dengelemekteydi. "Tarikatçılık" ve "murabıtizm" · arasındaki pek çok 
.benzerlikler buradan kayaklanniaktadırlar. Bu sonuncusunda katıksız mağribli 
şekil görülmektedir, kuzey-afrikalı köylü ve doğu arasmda yer alan bu şekil, teh
likeli güçleri lokalize etmekte, batılılaştırmakta, müşahhaslaştırmakta ve .eğer 
.denilebilirse, nötralize etmektedir. Bir bilim ve bir politikanın temeli işte bu ol
·muştur ve bu sonuncusu bugün oldukça yerilmektedir. . 

İm.di, kuzey-afrikalı sosyal.realitelerin gerçek bir bölümü, hakikaten bu araş
tırıcıların içgüdüsel olarak gördükleri: yerde yatmaktadır: Mahalli ve evrensel 
arasmda bir tür dalgalanma içerisinde, üzerinde yaşı:_ı.nılan toprakla Mekke üzerin
de temerküz etmiş bulunan geniş dünya arası.ndaki düzenleme, mağribli psikoloji
ler içerisinde, haberleşme ve yayın araçlarıyla mücehhez l::iir toplumda olabileceği 
şekilde yapılaınıyordu. Orta Çağ'daki avrupalı müminle karŞılaştırılabilecekolan 
mağribli mümin, bizzat bizden aynı zamanda hem çok daha "mahalli" ve hem 
de çok daha "evrensel" di. Murabıtizm ve tarikatçılık, onun için, ötekiler arasın
da, mekanın ve hemen hemen coğrafi şuurun· iki rakip formu idi. 

Bu şekilleri tarilll çeşitlenmeleri içerisinde inc~lemek ·gerekecektir. XVI. 
yüzyıl buyük bir dini yaratma çağıdır. Dikkate değer :Q.usus, onu takib eden ve __ 
onlar boyunca hususiyl~ mağribli buyük tarikatların kurulduğu yüzyıllar daha az 
~eriınli değildirler. Mesela, XVII. yüZyılda Nasıriyye, XVİII. yüzyılın sonuna 
doğru ve x.ıX. yüzyılın· başında, Derkaviyye'nin, Rahmaniyyenin, Kuzey Mİi
kiı'nm halen yaşayan ve güçlü tüm tarikatlarının gelişmesi, günümüzde kuzey
afrikalı kalabalıkların dini davranışları ve mali davranışlarının bir bölümüne ha.:. 
la hakim olan, saygısız bir yazarın tabiriyle on kadar "tarikat tröstleri" nin kurul:. 
masıyla sonuçlanmaktadır. Bu dini yaratma hangi toplumsal olaylara karşılık 
olmaktadır? Kabilenin şekil değiştirmesi, toprakla ilgili evrim? Cezayir' de, 1863 
ten itibaren· arazi reformunun uygulanması köylü topraklarını dağıtınış ve pek çok 
bakımlardan feodalizini geriletmiŞtir. Buna bağlı olarak, mahalli şeflikiçerisi.ıide, 
niütevazi murabıt ni.ifuzlu kılıç asilinin yerini alınıştır. Ve 1938 in bir istatistiğine 
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göre, Cezayir'de bulunan 700 köylü yönetici (kaidler) den yalnızca 150 si asalete 
mensup olup, 'buna karşılık 250 si murabitik ailelere ait bulunmaktaydı: bir ikti
darın yerini diğerinin alması. 

Araştırmanın, kuzey-afrikalı fertleri, grubun temel formlarından uzaklaşır 
uzaklaşmaz bu. dini dayamşmalarda toplayan nev' i şahsına münhasır şu topltiınsal
lığı istikşaf etmesi gerekı:llektedir. Ve bu iki tipe göredir: murabıthım adeta, az çok 
cevhed fakat daima sıkı ve kapalı bir toprak hayatına büründüğü zaman, dene
bilirki, düşey bütünleşme, "taraftarlar" zorunlu olarak daha geniş ve daha zarif 
heyecanları besleyen bir tarikata sülfık etmek üzere, murabıtik gruplar dahil, 
gruplardan çözüldükleri vakit yatay 'bütünleşme . 

. Olayın 'güzel bir tahlilcisi, 1919 a doğru, hiç değilse Cezayir'de tarikata sü
lfıkun hangi ölÇüde,fellah nezdinde olgun yaşın krizini karakterize ettiğine işaret 
etmekteydi. Şüphesiz, psikolojilerin tekarnili etmesinin yaru sıra, bu tür bir açıklama 
da eskirniştir. Murabıtizm ve tarikatçılık, bugün, tartışmasız bir biçimde gerile
mektedirler. Hükümetlerin aralarındaki gizli anlaşmalar onları geçmişe ait şekil
ler arasına nefyetmektedir. Fas'ta, 1953 te, Kittaniyye'nin büyüküstadı şeyh Abd· 
el-Ha yy' ın sultanı yerinden indirmek üzere girişilen komploya iştirakı, bizzat 
tarikatı parçalamıştır. Cezayir'de pek çok murabıtik şahsiyetler, mukavemet ha
reketinin kurbanı olmuşlardır. Şüphesiz, en önemlileri, o halde en yıpranmışları 
söz konusudur ve belki de eski Afrika toprağı gelecekte yine ihtilalci bir kutsalın 
yeni tecessümlerini sunacaktır. Hiç şüphe yoktur ki, tüm politik uzlaşmalardan 
bağımsız olarak, bizzat şekil e~kimiştir. Bugün artık giderek o yerini daha, genç 
dayanışmalara: parti, millet, bırakmaktadır. Fakat, pek çok tedahüller, hiç değilse 
"mikrososyolojik" düzeyde, olayların içerisinde ve· ruhlarda el' an eski ve yeni 
teklifleri bağlamaktadırlar. 

Bir nesilden beri Cezayir'de, islami tasfiyecilik (purisme), itizali ve reaksi
yonlar olarak hükmettiği şekiliere karşı çıkmaktadır. Fakat belki de, o, onların de
ğerden düşmeleri sebebiyle ve aynı şekilde avrupalı araştırma ve eylernin onlara 
balışettiği itibar yüzünden kendi türünde etkili olabilmektedir. Kesin bii tekarnili 

. yarım yüzyıl içerisinde tükenmiştir. 1880 e doğru, yönetici bu dini tarikatlan, 
mahalli hayatın inhiraflarına karşı kendi tarzlarında bir ortadoksluk devrimi ya
pıyor.olarak milliliaza etmekteydi. Bizzat her zaviye kurucusu da kendisini anlaş-

. \ 

tırıcı olarak ilan etmektedir. Yönetim ona karıştırıcı ve komplocu olarak şüphe 
ve· korkuyla bakmaktadır. O, pek çok isyanları hatıİİamaktadır. 1920 ye doğru 
tersine, maddi başaniarına dalmış buluna:ı;ı. tarikatlar, Yeni-Vahhabilik gibi daha 
genç güçler tarafından saldırılmaktadır. Fas'a, erkenden bu hareket büyük bir 
mahzeni şahsiyet olan Buşa'ib ed-Dukkali'nin fikirleriyle nüfuz etmiştir. Gerçeği 
söylemek gerekirse, mağribli perspektif içerisinde, çok önemli bir konu hakkında 
poJemikler derhal alevlenrnişlerdir. evliyanın şefaati, "tevessüller". ve 1912 ye 
doğru Fas şehrinin büyük hukukçusu Mehdi el-Vezzani'nin yeniliğe karşı vaziyet 
aldığı görülmektedir. 
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j Fakat bilhassa Cezayir'dedir ki, 1925 ten itibaren hareket şiddetli bir şahsiyet 
olan Abd el-H'amid bin Badis'in etrafında gelişmiştir. Müteakip portreyi 1937 
larihli bir Tunus gazetesinden aktarmaktayım: · 
1 

''Şeyh bin Badis'inki korkunç bir çehredir. Büyük bir çember 
sakalla kaplı bir zahit çehresi, bakışımn keskinliğini aleviendiren 
gece karanlığı renginde bir sakal, rahatsız edici, boyunduruk altına 
alıcı ve uyutucu şimşekler çaktıran bir bakış. 

Kendine bir hayalet, bir olağanüstü olay varlığı görünümü ve
ren geniş ve beyaz bir Cellabeye bürünmüş olan şeyh, zayıf ve 

. çıplak kollarını fazlaca hareket ettirerek, takdis eden bir rahip veya 
öldürücü (Hayret!) jestleriyle, hayranlığınızı icbar eden gürleme7 

lerle konuşmaktadır ... Nihayet bir hipnotizmacı. .. " 

1 Halkla ilgili telkin güçleriyle birlikte, bu reformcunun, bu "yenileştirici"nin 
!vasıfları oradan anlaşılmaküidır.Esasen, müslüman akidesine göre, cemaatin ima
Inını yenilernek üzere her asrın başında bir 'müceddidin çıkması gerekmektedir. 
Şeyh bin Badis, Kostantine'de bugün incelenmesi oldukça ilginç olacak olan eş
Şihab: dergisini Yö!Jetmekteydi. O (dergi) sadece dini' reformizme değil ayın zaman 
da siyasi reformizme de bağlanmış bulunmaktaydı. Aynı şekilde oraya gayet 
değerli bir edebi damar akmaktaydı. Bir İvluhanımed 'Id'in din! şiir san'atı, 
mesela,. o devirde Cezayir'de ve Fas'ta arab anlatıımnıiı gömülmüş bulunduğu 
gelenekselliği mutlu bir yolda kesip atmaktadır. (Tunus'un, adeta simetrik bir şe
kilde, eş-Şabbi'nin şahsında, büyük şairi bulunmakaydı). Herhiilükarda, bu reform-

lcu temayül, kırsal bölgenin.Müslümanlığı ve büyük şehirlerin geleneksel dindarlığı
nın eğilimlerine çarpımştır. Çarpışmalar bazı defalar serttirler. Onlar, günümüze 

1 
kadar kavgaya ve hiç değilse tartışmaya yer vermeye devam etınişlerdir. 1930 a 
doğru, mesela, Fas'ta, "niz..,am" ve "tanz'im" yani Cami derslerinin "bir kurala 
bağlanması" çekişmesi. Bu, eski Üniversitenin bir. kurumlaştırılınası. denemesi 
idi. Bugün, o, çok daha köklü sonuçları doğurmuştur. Fakat, üstelik mütevazi 
olmakla birlikte tesebbüs, o devirde tüm inananlar tarafınd~m, eski ilmin, yüksek 
şehirli bilimin ilhamına zararlı olarak ilan edi~mişti. 

Hasılı, gençleşmeye çalışan bu islam, total bir olayın tüm gücüyle tezahür et
mektedir. Onun bayrağı altında, bizzat .kendini tammaya gayret den bir toplumun 
bütün eğilimleri toplanmış bulunmaktadır.Filvaki, bu İslam, halen sona ermiş olan 
bir :tarihi değişkenlik içerisine dalmış bulunmaktadır. sanayi medeniyeti ile ve 
Batı kültürüyle temasın değişkenliği. Mağrib, gerçeği söylemek gerekirs~, uzun za
mandan beri, etnografların bir kültürleşme dedikleri şeye maruz kalınıştır. İlki 
İslaımn olgusuyla İcra olunmuştur. Fransızların gelişinde henüz tamamlanmaımş 
bulunan süreç, bu gün 'bile devam etmektedir. Böylece ter ki b olunmuş bulunan bü- . 
tünün ikinci kÜltürleşİnesi, Batı tesirlerinin ardarda akmasından bti yana olmakta
dır. Bu andan itibaren İslam, ilahiyatçı ve filozofun bir başkalaşma olayı dedikleri 
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ş_eye musıı.b oimak. tehlikesiyle karşı karşıya kaimaktaydı. İstilacı. brr mociei:nizni 
karşısında, o, ya arkaizme sığınabilir veya tersine tehditkar yeniliği bir tür tenkitçi 
aşma ile geçmeyi deneye bilir, veyahutta, do ğınada pek o ölçüde olmamakla birlikte, 
belli bir davramş kalitesiyle kendini savunabilir. Köylü toplumlarda yaptığı gibi o, 
eğer arkaizme ·sınığırsa, korkunçseviye farklarıyla tehdit edilmektedir. Oı;ıun siste
mi adeta çökmekte ve toplumsal olayların derekesine düşmektedir. O, arkaik tu
tumlar veya hiç olmazsa gerici tutumlar içerisinde erirnek tehlikesine düşmektedir. 
O, bir çeşit proleteryalaşma tehlikesine sürüklenmektedir: ve, yakın tarihlerde E. 
Dermengheim'in, salıilin büyü.k şehirlerindeki Ayssaoua ayinleri hakkında 

verdiŞi dikkatli ve gayet iyi niyetli tasvir:ler ·okunduğunda akla gelen şey budur. 
İkinci eğilim: layıkı vechile yorumlanmış bir Kur'an'da kendini bulacak olan bir ras
yonelizme sığınmak; ve bu, reformistler, "selefiyye" ve "ulema"mnyolu olmuştur. 
Nihayet, katıksız davranış, asade toplumsal tutum haline gelmek: ve gerÇekte işte 
bu şekildedir ki o en mücadeleci olarak kendini ortaya koymaktadır. Tunus'da 
vatandaşlığa alınmış yabancıların gömülmesi meselesi, Cezayir'de kanunda vatan
daşlık meselesi, karma evlilikler meselesi veya Kuzey Afrika'da, şurada yada burada 
falan yahut filan i~tida meselesi gibi pratik sorunların ekseriya hangi polemik-

, Iere, hangi mücadelelere sebebiyet verdikleri bilinmektedir. Bütün bu durumlarda 
mukavemet bazan gayet sathi bir alamete: fes giyme, kadın peçesi,.v.s. ye bağlan
makta ve onu bir uyuşmazlık bayrağı yapmaktaydı. Böylece o, her şeyi istila· eden 
Batı kültürünü, makine medeniyetini yenmek, izole etmek ve parçalamak . için 
yaptığı çabaları birleştirmeye çalışıyqrdu. Modern bir Cezayir'li yazar olan 
Malik bin Nabi son derecede yetkili bir tenkidi "\JU olaylara hasretmiştir. 

Bir an için, kendi kendimize empoze ettiğimiz kuraldan, islamı felsefi ve dini 
tecrübe olarak değil de, onun mahallileşmiş ve şartlanmış olarak sahip bulunduğu 
şeyi incelemekten vazgeÇelim. Analize bir takım belirsizlikleri karşı çıkartan, an
cak acaib bir davet gücünü içinde barındıran olaylara elatmak üzere, bir an için 
tarihi kutsal alanını terk edelim.' Pek çok avrupalının duyarlı olduğu güc. Kuzey 
Afrika'da İslamiyet bizi, farklı olanın. ihsası ile, hareketleri ve kanunlarında bu
lunan bu kutsal kitapla ilgili vechesiyle; kutsal ve kutsal-dışı arasındaki heliii ve 
haram arasındaki sınıflamalarının güçlülüğüyle, rnilenarizmin, .kanlı isyanın 

barbar türü altında bile, bu toplumu tükenmez bir hayatla canlandıran bu yenilen
me gücüyle etkilemektedir. Bazıları için İslamiyet, kaynaklara dönüş, L. Massig
non'un pek çok sayfaları ayırdığı bu "İbrahimcilik" e baş vurmadır. 

Bu damarın sürekli olup olmadığı hususunda sadece bir örnekle yetineceğim: 
1920 ye doğru, Mustaganem'de küçük bir Cezayir şehrinde, Bin 'Aliwa, şehirde 
olduğu kadar köylerde de, okumuşlar arasında oldugu kadar ünınıiler- arasında 
da derhal coşkun bir "yayılma yı canlandıran yeni bır tarikat yaratmıştı. Şeyh, 1928 
de Fas ülkesine bir seyahat yaptı. Sadece birkaç gün kaldığı Fas _şehrinde, ben 
onun J:!1Üslüman ve aynı zamanda avrupalı bir takım muteber kims.eler üzerinde 
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hasılettiği güçlü etkiye tanıklık edebilirim. Bugün, alışılagelmiş tasavvufi tipten 
aucak gerçekten müstesna bir şahsiyetten kaynaklanan bu tarikatta, sadece kuzey
afrikalı değil, fakat bazı avrupalılar da bulunmaktadır. Lozan'da Mustaganem 
zaviyesihin bir şubesi faaliyet göstermektedir. Ondan bize bütün bir literatür jııaş
maktaclır. O (literatür), içerisinde birkaç sene önce Kahire'de, ·dış mahallenin 
sararmış, tozlu ve ışıklı bir viranesinde ölmüş bulunan üstad Rene Guenoİı'un da 
bulunduğu bu geleneksel incelemelere_ bağlı bulunmaktadır. 

Eğer şimdi, bütün bu kavramların tenkidine gelecekolursak, bilgi malzemesi ve 
hatta benim çıkartmaya çalıştığım sorular envanterini yetersiz ve problemin kar
maşıklığını aıılatmaktan uzak bulunmaktayız. Öteki hususlar arasında, davranış in
celemeleri, "olaylar ve jestler" hakkında harici incelemelerden bile mahrum bu
lunmaktayız. Dahili dolcilmaıılar, takva ile ilgili dokümaıılardan daha daÇokmah-~ 
rum bulunuyoruz. Bu hususlarda, doğrudan doğruya onların dillerinde, arapça 
veya berberice düşünülinüş ve ifade edilmiş ikrar ve itirafların ve tenkitlerin elimi;. 
zin altında bulunması· gerekecektir. BU: dini hayatın pek çok şekillerinin bugün, biz
zat mümiııler tarafından arkaik ve aşılmış sanılması felakettir. Belki de, dil bili
mi yöntemiyle oııları en iyi kavrama şansımız bulunmaktadır, fakat onun son de
recede büyük bir güçlüğü mevcuttur. Bizzat William Marçais veya Boris yahut E. 
Laoust pro bleİne ·pek az yaklaşabilmişlerdiı:. Ben, yeni anketçilerin not almaya 
ve hatta daha iyisi mistik ezgileri, "müridler" veya taraftarlarının nakillerini kay
detmeye, çok şe~ bu ayiıılerin İcrasını filme almaya gitiklerini, daha sonra· 
da bu materyalleri karşılaştırmalı tenkide sunduklarını :görmek isterdim. Şimdiye 
kadar buıılarıiı hiçbirisi yapılmamıştır. Nihayet, dini olayın tarihi, ekonomik, 
politik çevresel devrelerle jlişkilerinin incelenmesi henüz çocukluk çağındadır. 

Kuzey-Afrikalı tipoloji içerisinde dinin yeri ne olacaktır? Bu an 'için, bu kadar 
önemli bir nokta hususunda, çelişkili iddialara boyun eğınek gerekmektedir. Alı
lakın tekamülü, siyasi tekamül dini faktörü zayıflatmaktamıdırlar veya tersine 

· gÜçlendirme~emidirler? Yüzyılın sonundan itibaren, Le Chatelier yahut Castries 
gibi gayet uyanık gözlemciler bile bir birine zıt sonuçlara ulaşabilmekteydiler. 
Laoust, bütün mağribli toplumsal olayların anahtarının dini olayda bulunması 
gerektiğini ilan etmekteydi. Ona inanmalç gerekir. mi? Ve tamamen aksine, ma
halli denemecilerin kalemi altında, çok daha dine muJ;ıalif ve ekseriya kesiıılikle 
laik ve materalist bir pozisyonu müşahade etmekteyiz. Henüz yirmi yll kadar 
önce Cezayir'de, "La Voix des Humbles" de Fransız tarzında bir laiklik ızhar 
edilmekteydi. Eylül1928 de, mesela, "tekamülün belli bir safhasına erişen müslü- . 
man güçlükle mürnin kalabilmektedir. Onun artık sadece bir tek dini, insanlığın 
dini vardır" iddiası yükselmektedir. Kime inanmak gerekir? Ben, böylesinetezatlı · 
iddiaları· karşılaştırmakla iktifa ediyorum. · 

Gerçeği söylemek gerekirse, problem tarilıin içerisinde kendini va'z etmek
tedir. Ve sadece tarihin içerisindedir ki, iki karşıt tez hesaplaşacaklardıt. Benim 
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· burada ifade ettiğim memnuniyetsizliğin kendine has mazeretleri, bizzat olaydan 
ileri gelen güçlüklerdeki mazeretleri bulunmaktadır. Bizzatibi bir dini olayı tayin .. 
ve tarif etmek son 'derecede güçtür. Mağrib'te, bu spesifik güçlükleredaha başka
ları eklenmektedirler. En müşahhas kipl~r, en kurnaz ruh durumları orada, 
inanç ve dindarlık konusunda, aynı zamanda ve hemen hemen rekabet halinde 
kendilerini tahlile sunmaktadırlar. Araştırıcıları, bazan veehelerden biri bazan da 
karşıt veche üzerinde ısrardan dolayı neden mazur görmemek gerekir? Zemin ve 
şekil arasındaki, dil bilimcilerin "aıılatan" (signifiant) ve "anlatılan" (signifie) 
diye adlandırdıkları şeyler arasındaki ilişkiler, kuzey-afrikalı Müslümanlıkta ta
ma.men özel bir tabiata sahiptirler. Nihayet ve bilhasa, bu realite, devaını boyunca 
büyük değişikliklere uğradığı bir yÜzyıla yakın bir tarihi dilimden bize kendini 
sunmaktadır. 

Yabancı karşısında İslamiyet, ilkin mukavemej değerleri, daha soııra muh
teva değerleri barındırmaktaydı. Mukavemet rolünde o, zamanın akişı içerisinde, 
sert bir biçimde kuşatmaya alınmış bir toplumun aşağı yukarı bütün enerjilerini 
güç birliği etmek suretiyle bayrağı altında birleştirmeye sürüklenmiştir. Bu durum 
da o, daha sert, daha kavgacı ve biziin bugün dediğimiz gibi, giderek daha angaje 
bir hal alınaktaydı. Bu yolla o, çoğunluk diııleri jçin son derecede korkunç olan, 
günlük olanın tehlikelerinden kaçmaktaydı. Fakat onlardan o, savunmaya çekile
rek, saldırgan olarak ve pek çok bakınılardan öfkelenerek kaçmaktaydı. Böylece 

·biz onu Cezayir'de, davanın ihtiyaçları için, uzun zamandan beri ihmal edilmiş 
bulunan dini arnelleri yücelterek bayrağını siyasi hak 'davasına sunarken görüyo
ruz. Hatta sembolik. imtinalar bile militaııları tahrik etmektedirler. Diyebilirim ki 
ayiiller grev yapmaktadırlar mesela, kurban bayramını boykot; hareket 1955 te 
halkın yaklaşık % 60 ı, 56 da% 95 i ta~afından izlenmiştir; matem işareti olarak 
cuma namazını eda etmemek. Şarap ve tütün kullanma ·hususundaki tutuma da 
işaret etmek gerekir. Başka bir deyişle, az veya çok yürürlükten kalkmış bazı 
dini emir ve yasakların,aniden şiddetli bir mücadele mangsına bürünerek geçer
lilik kazanması. 

Muhteva soruııları daha naziktirler. İslam, bu kadar rakip güçler karşısında, 
bizzat kendi üzerinde gayret göstermek zorunda kaldı; Hristiyanlık, serbest düşün
ce, sanayi medeniyetinin etkisi. Buraya, Zeytuniyye ve Karaviyn gibi büyük mer
kezlerdeki doktrinal araştırmaların tekamülü hakkında monografik bir incelerneyi 
dahil etmek gerekirdi. Bu sonuncu Üniversite, hiçbir vakit bir dergi yayııılamaya 
muvaffak olamadı. Her ne kadar bilgin bir yorum zaman zaı:ı;ıan yayımanmaya de
vam etmekte ise de, Mecellat ez-Zeytuna, yayından kesilmiş bulunmaktadır. 

Ben, mesela, Tunuslu Talıir biıi Aşur'un tefsir kitaplarını kastetmekteyim. Yahut 
ta, Faslı el-:Haccui'nın Fikir es-Sami'sini kasdediyorum: eser, şer'i yenilenme kav-' 
ramını, İslamın ön gördüğü ve kitlelerin Mesihçiliği ile doktora! ilim arasında ])ir 
çeşit uzlaşmadan ibaret bulunan bu asırlık tecdit mefhumunu konu almaktadır. 
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~u Üniversiteietde dalıiii bir huzursuzluk ve hemen hemen bir çöküntü göz1en
hektedir. Belki de biraz, eğer içten gelen ·eleştiriıt:re inanmak gerekirse, Mısır
harın el-Ezher'e yöneltttikleri sitem tarzında. Zaman zaman, daha fazla kendini 
fermiş bir düşünce, bu gün müslüman dünyanın ve gener olarak bütün dünyanın 
:ahne olduğu bu kültürlerin mücadelesinde onu destekleyebilecek olan bir ta
iİfi İslamiyete vermeye çalışmaktadır. Allal el-F asi'nin özeleştiri, el-Nakd ez-Zati 
idını verdiği kitabındaki dine ayrılmış bulunan bölüme bakalım. O orada İsiarnı 
;otal 'bir olay olarak, toplumun tüm yönleriyle bütünleşen ve onları istisnasız ku
baklayan bir olay olarak takdim etmektedir. O,bazı Cezayirli vaziyet alışların 
laiklilderini kınamakta ve serbest düşüncenin itirazlarına İslamda bir kilisenin 
bevcut bulunmaması, bir kilisevi başkanlık otoritesinin varolmamasını öne sü
~erek bir bakıma fazlasıyla kolay bir yoldan cevap vermektedir .. O, XVIII~ ve 
krx. yüzyıllarda Hristiyanlığ~ ve özellikle Katolikliğe yapılan tenkitlerin dini 
değili fakat ruhhan sınİfını hedef edindiğini öne sürmektedir. Müslümanlar nez
~inde bu ruhban sınıfı mevcut bul~nmadığından bu tenkitler geçersiz olacaklardır, 
/".Sahte problemlerle oyalanmayalım". Yakın tarihlerd.~ Cezayir li bir denemecide 
de bütünüyle aynı eğilim bulunmaktadır. O, 1955 te, Onsözünün Kitap'ta "ihtiva 

lle~tiği dini, sosyal, politik:, savaşla ilgili ve ahlaki kaideler sebe?iyle beşeri hassaları 
kemale erdirmenin, dünyevi ve manevi hayat için onlara en mükemmel hazırlan-

l
mayı verebilmenin yegane yolunu" gördüğunü teyid ettiği .bir eseri "Makasıd el
Kur'an" (Kur'anın Gayeleri) a hasretmektedir. Bu anlayış, bizim toplumsal iş 

,bölümü diye adlandırdığımız şeyi hiçe saymaktadır: Burada entellektüel bir telıli-
lke bulunmaktamıdır? Bu, geleceğin söyliyeceği bir şeydir. . 

1 Bu an için, Kuzey Afrika'da İslamın bilhassa mücadele sentezi ve mudaf?-~ 

1

. sentezi halini aldığını ifade e.delim. Bu dünyevi güçlerin zayıf.lamasıyla birlikte ne 
hasıl olacaktır? Yeni bir safhaya, kritik bir dağılma safhasına mı tanık olacağız? 

1 Bu toplumu, başka problemierin fonksiyanlarına göre, anlatımını başka yollarda, . 
1 başka kaynaklar altmda ararken mi göreceğiz? Şüphesiz, her din hususiyle güçlu 
1 bir toplumsal bütünleşme formu ve hatta öteki tüm sosyal olayları temsil eden bir 
şekli arz ve takdim etmektedir. Bir toplumun dehasıyla en derinden bütünl~şen 
şey dindir: Çünkü dil, gruptan ayrıştırılabilir ve gerçekten biz pek çok toplumların 
gayet tabii bir şekilde bilengizmi veya ödünç almayı uyguladıklarını görmekteyiz. 
Bizzat hukuk bile bir toplumla din kadar derinden bütünleşememektedir. imdi, 
bu ,ülkenin çalkalandığı dehşet sebebiyle Kuzey Afrika'da İslamın bütünleşmesi 
öz~llikle enerjik oı.niuştur; bu delışetİn yatıştığı gün, sosyolog yeni gelişmeleri, baş
ka sembollerin doğuşunu layıkı vechile önceden görebilecektir. Ben o zaman~ bu -
toplumların kendiliğindenliğinin daha az yeknesak yollarda kendini bulmaya çalışa
cağını düşünmeye eğilim gösterebileceğim; Artık o, yalnızca dini alarnet üzerinde 

. kutuplaşmayacaktır. Şimdiden, politik, ekQnomik ve sosyal hususlar, önceki 
i nesil için skandal ve tiksinti konusu olacak olan davranışları ortaya çıkarmakta, 
ittifakları beslemektedir. Sendikacılık, filan devrimci şekiller, tarihin görevlerine ve 
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· 111etoduna; tenkide doğru genel bir yönetim, şurada ve burada eski birlikleri çat
latmaktadırlar: velisinde kişileşiniş olan toprak, mabedin etrafına doluşınuş bu
lunan Şehir. Fransız aniatımlı Mağrib edebiyatının, Şraybi ve Katib Yasin'le b[r
likte şimdiden, bu hayatın halihazır öteki tüm kategorilerinin önünde olması da-
ha şimdiden çok önemli bir belirtidir. · 

Hiç değilse bu bizi, orada bir toplumun kendini tanımaya çalıştığı sembol
lerin değiştiğine ve mücadele devrelerinden sonra onların ·şüphesiz genişleyip çeşit
lenebileceğine ikna etmelidir. 
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